- 1 -

平成２６年１０月（第６回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２６年１０月１５日（水）１３時３０分～１４時２９分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２５／２６

欠席者 妹尾自然科学研究科長（五福副研究科長代理出席）

○前回議事要旨の確認

 平成２６年９月（第５回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１  報告事項

（１）教員の懲戒処分について

      議事要旨は法務・コンプライアンス対策室において作成・保存

２ 審議事項

（１）教育研究組織等の変更について

    阿部理事から，資料１「岡山大学安全衛生推進機構の設置について」

に基づき，全学センターとして岡山大学安全衛生推進機構を設置するこ

とについての概要説明があった後，門岡理事から補足説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。また，事故等が生じた場合に対応す

るため，責任体制及び人的管理の明確化について質疑があり，門岡理事

から岡山大学安全衛生推進機構を設置するまでに整理する旨発言があっ

た。

（２）学生の懲戒処分について

   許理事から，資料２（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分につい

て説明があった後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認された。

（３）学生の懲戒処分の解除について

   許理事から，資料３（要回収資料）に基づき，３件の学生の懲戒処分

の解除について説明があった後，関係部局から補足説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

（４）岡山大学教養教育改革の基本方針について

許理事から，資料４「岡山大学教養教育改革の基本方針（案）」に基

づき，これまでの検討経過，教養教育のあるべき姿・理念とそれに見合

う科目構成・履修方法等詳細な説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

- 2 -

３ 報告事項

（１）大学機関別認証評価に係る訪問調査の実施について

   阿部理事から，資料５「大学機関別認証評価に係る訪問調査の実施に

ついて」に基づき，大学機関別認証評価に係る訪問調査について，実施

スケジュール等の報告があった。

（２）寄付講座の存続期間の更新について

山本理事から，資料６に基づき，平成２６年１０月１日付けで存続期

  間を更新する大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座「糖尿病性腎症治療

学講座」の概要について報告があった。

４ その他

（１）次回開催日について

     次回教育研究評議会は，１１月１２日（水）１３時３０分から開催予

定となった。

以 上